

证券代码:603259 证券简称:药明康德

无锡药明康德新药开发股份有限公司 2025年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:
● 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

● 公司负责人(Ge Li(李革))、主管会计工作负责人:施明、会计机构负责人:孙瑾保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是/否

常用语释义	
公司、本报告期	指 无锡药明康德新药开发股份有限公司
报告期、本报告期末	指 2025年3月31日
报告期、本报告期初	指 2025年1月1日至3月31日
元、万元、亿元	指 人民币元、人民币万元、人民币亿元
分子药物	指 小分子药物主要是指化学合成药物,通常分子量小于1000道尔顿,具有使用广泛、理化性质稳定、目前市场上或研发中的绝大多数为小分子药物。此外,在核酸、蛋白质、多糖等大分子药物研发中,小分子药物也发挥着重要的作用,不良反应及临床试验的吸收、分布、代谢和排泄,目的是确定试验药物的研发及安全性。
临床风险	指 临床试验是指为评价药物在人体中的安全性、有效性和不良反应,在不同阶段、不同人群中进行的研究。临床试验的目的是为了验证药物的安全性和有效性,为药物的注册和生产提供科学依据。
CDMO	指 Contract Development and Manufacturing Organization,合同开发与生产,指在提供生产产品所需工艺开发、配方开发、临床试验用药物、化学或生物合成的原料药生产、中间体制备、制剂生产(如粉剂、片剂)以及包装等业务的基础上,进一步提供生产产品的商业化生产服务。
CRDMO	指 Contract Research, Development and Manufacturing Organization,合同研究、开发与生产。
CRO	指 Contract Research Organization,合同研究组织,是指通过合同形式为制药企业和生物技术公司提供研发服务,包括从靶点发现到商业化生产的全流程服务。
SMO	指 Site Management Organization,临床试验监查组织。

公司基本情况
公司为全球医药及生命科学行业提供一体化、端到端的新药研发和生产服务,在亚洲、欧洲、北美等地区均设有运营基地。公司通过独特的“CDMO”业务模式,不断提升研发“能力”,助力客户提升研发效率,为患者带来更具突破性的治疗方案,服务范围涵盖化学药研发和生产、生物药研发、临床前测试和临床监试研究等领域。

公司始终恪守最高国际质量监管标准,自成立以来,凭借优异的服务记录以及完善的知识产权保护体系,在全球医药研发行业赢得了公认的优秀声誉。公司所形成的服务业务体系在业内具备极高认可度与公信力。公司不断优化和发掘板块间的业务协同性以更好地服务全球客户,持续提升公司独特的一体化CDMO业务模式,并提供真正的一站式服务,满足客户从药物发现、开发到生产的服务需求。

一、主要财务数据
主要会计数据和财务指标
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动
营业收入	9,654,935,304.28	7,981,934,236.96	20.96
归属于上市公司股东的净利润	3,671,960,950.47	1,942,130,693.65	89.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,329,266,627.60	2,034,382,739.02	14.50
经营活动产生的现金流量净额	3,195,429,867.72	2,257,117,807.86	41.57
基本每股收益(元/股)	1.28	0.66	92.54
稀释每股收益(元/股)	1.28	0.66	92.54
加权平均净资产收益率(%)	5.1	2.51	100.00
总资产	84,512,088,093.32	80,325,924,408.25	变动比例(%)
归属于上市公司股东的所有者权益	62,332,582,757.11	58,632,153,174.37	6.31

非经常性损益项目和金额
V适用 V不适用

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	1,406,397,081.19	主要系本报告期间,公司出售持有的药明合生物技术有限公司部分股权及处置无形资产业务带来的投资收益
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的	75,118,931.24	

除上述各项非经常性损益项目外,公司本期非经常性损益项目还包括:
- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

- 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,且与公司正常经营业务相关的有效资产减值准备的

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	243,477	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前十名普通股股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)			
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)

HISCK NOMINEES LIMITED(注2)	境外法人	387,025,502	13.4012	0	无	0
香港中央结算有限公司	境外法人	245,513,763	8.5022	0	无	0
G&C VI Limited	境外法人	143,015,795	4.9521	0	无	0
G&C IV Hong Kong Limited	境外法人	104,626,051	3.6228	0	无	0
北京中民医药投资管理(香港)有限公司-嘉兴宇联投资合伙企业(有限合伙)	境内法人	87,074,568	3.0151	0	无	0
中国工商银行股份有限公司-中欧医疗主题灵活配置证券投资基金	其他	46,104,549	1.5964	0	无	0
中国工商银行股份有限公司-上证50交易型开放式指数证券投资基金	其他	45,778,227	1.5851	0	无	0
中国工商银行股份有限公司-华安中证医疗交易型开放式指数证券投资基金	其他	45,291,388	1.5653	0	无	0
中国建设银行股份有限公司-易方达沪深300医药卫生交易型开放式指数证券投资基金	其他	44,308,358	1.5342	0	无	0

HISCK NOMINEES LIMITED(注2)	境外法人	387,025,502	13.4012	0	无	0
香港中央结算有限公司(注3)	境外法人	245,513,763	8.5022	0	无	0
G&C VI Limited	境外法人	143,015,795	4.9521	0	无	0
G&C IV Hong Kong Limited	境外法人	104,626,051	3.6228	0	无	0
北京中民医药投资管理(香港)有限公司-嘉兴宇联投资合伙企业(有限合伙)	境内法人	87,074,568	3.0151	0	无	0
中国工商银行股份有限公司-中欧医疗主题灵活配置证券投资基金	其他	46,104,549	1.5964	0	无	0
中国工商银行股份有限公司-上证50交易型开放式指数证券投资基金	其他	45,778,227	1.5851	0	无	0
中国工商银行股份有限公司-华安中证医疗交易型开放式指数证券投资基金	其他	45,291,388	1.5653	0	无	0
中国建设银行股份有限公司-易方达沪深300医药卫生交易型开放式指数证券投资基金	其他	44,308,358	1.5342	0	无	0

上述股东关联关系或一致行动的说明
本公司前十名股东之间G&C VI Limited、G&C IV Hong Kong Limited、G&C VI Limited、北京中民医药投资管理(香港)有限公司、嘉兴宇联投资合伙企业(有限合伙)之间存在一致行动关系。

前十名股东及前10名无限售流通股参与融资融券业务和质押融资情况说明
注1:本报告期末普通股股东总数243,477户,其中:A股243,419户,H股已登记58户。
注2:HISCK NOMINEES LIMITED即香港中央结算(代理人)有限公司,其所持股份是代表多个客户持有。

注3:香港中央结算有限公司为沪港通人民币普通股的名义持有人。
持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股参与融资融券业务和质押融资情况说明
适用 V不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转质出质原因导致上期发生变化
适用 V不适用

三、其他提醒事项
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
适用 V不适用
四、季度财务报表
(一) 审计意见类型
适用 V不适用
(二) 财务报表
合并资产负债表
2025年3月31日

编制单位:无锡药明康德新药开发股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
流动资产:		
货币资金	34,851,144,430.26	18,332,034,067.70
交易性金融资产	900,980,630.42	1,233,983,963.56
衍生金融资产	641,429.47	92,672,778.12
应收账款	7,317,653,654.45	7,051,700,878.82
预付款项	247,082,930.30	225,725,044.84
其他应收款	43,308,651,488.56	38,693,152,261.99
其中:应收利息	6,458,538.30	15,439,815.32
应收股利	6,491,757,171.41	5,399,747,062.06
存货	876,183,307.86	988,835,929.88
合同资产	1,507,382,724.72	2,319,000,769.82
一年内到期的非流动资产	736,534,807.40	34,077,736.67
其他流动资产	1,295,623,583.19	1,426,171,681.73
合计	43,308,651,488.56	38,693,152,261.99

非流动资产:		
长期股权投资	2,110,305,461.34	2,325,447,530.62
其他权益工具投资	8,707,825,379.71	8,943,404,333.91
债权投资	18,409,260,739.07	18,784,189,923.36
其他债权投资	6,375,357,424.72	5,985,794,321.58
生产性生物资产	1,045,196,000.00	1,062,969,000.00
使用权资产	969,978,832.26	901,030,886.45
无形资产	1,831,711,076.36	1,574,802,246.74
开发支出	972,053,972.22	972,352,431.85
长期待摊费用	489,571,180.15	526,785,195.82
递延所得税资产	489,838,757.54	473,967,120.36
其他非流动资产	136,583,580.92	136,583,580.92
合计	41,204,025,048.29	41,633,672,144.76
资产总计	84,512,088,093.32	80,325,924,408.75

流动负债:		
短期借款	4,791,461,360.34	1,242,689,653.17
应付账款	63,067,433.45	202,366,400.00
预收款项	625,804,853.75	546,560,228.62
合同负债	2,190,111,853.16	1,760,060,617.43
应付职工薪酬	3,449,783,750.83	2,251,025,010.47
应交税费	1,498,272,984.29	2,147,243,194.57
应付利息	1,389,398,411.71	1,210,636,121.99
其他应付款	2,803,310,510.68	2,789,321,889.76
其中:应付股利	1,334,083.73	26,019,858.32
一年内到期的非流动负债	31,294,680.00	865,540,560.37
其他流动负债	247,456,063.25	260,096,805.26
其他非流动负债	3,513,262,698.15	3,493,083,819.15
流动负债合计	18,873,083,272.32	16,236,114,898.70

非流动负债:		
长期借款	762,298,734.83	2,099,508,734.83
应付债券	625,804,853.75	546,560,228.62
租赁负债	976,645,801.73	985,611,937.63
其他非流动负债	479,271,747.89	524,423,481.40
非流动负债合计	2,859,521,263.60	3,541,095,882.48
负债合计	21,732,604,535.92	19,777,210,773.18
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	2,887,992,582.00	2,887,992,582.00
资本公积	24,324,980,481.94	24,327,764,002.70
其他综合收益	2,786,617,871.30	2,399,088,874.29
其他权益工具	420,991,866.81	300,888,716.77
盈余公积	1,357,438,183.52	1,357,438,183.52
未分配利润	35,679,601,514.14	32,027,640,563.67
归属于母公司所有者权益合计	43,308,651,488.56	38,693,152,261.99
少数股东权益	46,479,300.00	45,898,461.20
所有者权益(或股东权益)合计	62,788,361,267.31	59,085,613,635.57
负债和所有者权益(或股东权益)总计	84,512,088,093.32	80,325,924,408.75

公司负责人:Ge Li(李革) 主管会计工作负责人:施明 会计机构负责人:孙瑾
合并利润表
2025年1—3月

编制单位:无锡药明康德新药开发股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
营业收入	9,654,935,304.28	7,981,934,236.96
营业成本	6,654,995,304.28	5,981,934,236.96
其中:营业成本	6,712,987,772.26	5,643,908,863.64
其中:营业成本	5,574,529,177.26	4,938,382,494.26
其中:营业成本	65,537,007.64	65,537,007.64
营业税金及附加	194,051,886.09	179,093,852.13
销售费用	862,794,284.61	575,899,343.18
管理费用	41,204,025,048.29	24,008,414.09
研发费用	71,068,394.08	-424,361,845.90
财务费用	65,761,071.04	13,678,664.38
其他收益	204,416,638.64	161,316,475.95
投资收益	106,954,396.76	80,367,008.83
公允价值变动收益	1,331,653,139.20	-8,975,102.88
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	64,002,820.43	34,143,915.46
资产减值损失(或信用减值损失)	-45,938,551.48	-64,011,506.61
信用减值损失	-78,273,417.83	-20,327,446.25
其他减值损失	-156,211,198.67	-6,548,693.15
资产处置收益(或损失)	1,485,581.88	-1,485,581.88
营业利润	4,292,748,775.29	2,309,847,178.76
加:营业外收入	152,777.94	1,664,315.57
减:营业外支出	141,173,545.53	13,213,368.32
利润总额	4,251,352,007.70	2,297,144,130.80
所得税费用	18,873,083,272.32	1,928,583,204.95
净利润	4,232,468,735.38	2,285,550,925.85
归属于母公司所有者的净利润	3,671,960,950.47	1,942,130,693.65
少数股东损益	560,507,784.91	343,419,232.20
其他综合收益	43,308,651,488.56	16,462,511.00
综合收益总额	120,103,150.04	-210,365,488.48
每股收益	9.91	9.91
(3) 归属于母公司所有者的净利润	3,671,960,950.47	1,942,130,693.65
(4) 归属于母公司所有者的净利润	3,671,960,950.47	1,942,130,693.65
(5) 归属于母公司所有者的净利润	3,671,960,950.47	1,942,130,693.65
(6) 归属于母公司所有者的净利润	3,671,960,950.47	1,942,130,693.65
(7) 归属于母公司所有者的净利润	3,671,960,950.47	1,942,130,693.65
(8) 归属于母公司所有者的净利润	3,671,960,950.47	1,942,130,693.65
(9) 归属于母公司所有者的净利润	3,671,960,950.47	1,942,130,693.65
(10) 归属于母公司所有者的净利润	3,671,960,950.47	1,942,130,693.65
(11) 归属于母公司所有者的净利润	3,671,960,950.47	1,942,130,693.65
(12) 归属于母公司所有者的净利润	3,671,960,950.47	1,942,130,693.65
(13) 归属于母公司所有者的净利润	3,671,960,950.47	1,942,130,693.65

(4) 其他债权投资公允价值变动准备	126,476,099.56	-432,688,992.99
(5) 其他权益工具投资公允价值变动准备	-6,373,249.52	222,323,504.51
(6) 其他综合收益结转留存收益	-1,829,713.61	-3,355,880.04
(7) 其他	3,833,942,277.47	1,745,313,836.43
(8) 其他	3,792,064,100.51	1,731,845,205.17
(9) 其他	41,878,176.06	15,386,611.29
合计	128	0.67
(一) 其他综合收益结转留存收益	128	0.66
(二) 其他综合收益结转留存收益	128	0.66

本期发生额同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期被合并方实现的净利润为:0元。
公司负责人:Ge Li(李革) 主管会计工作负责人:施明 会计机构负责人:孙瑾
合并现金流量表
2025年1—3月

编制单位:无锡药明康德新药开发股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计